1

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Quarta-feira, 9 de Fevereiro de 2022.

ATOS DO PREFEITO

DECRETO Nº 12.606 DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, o uso das atribuições que lhe confere
a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de 14 de
janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, através do
Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DECRETA:
Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Semus, na forma deste Decreto.

Art. 2º. Fica transformado, sem aumento de despesa, o cargo em
comissão constante do quadro abaixo e na forma nele mencionado:

QUADRO

Org.
Cargo a ser

transformado
Símb. CI

T
R
A
N
S
F

CI. Símb. Cargo novo Org.

S
E
M
U
S

Superintendente
de Almoxarifado

STD

1913

1963 CD

Coordenador

de
Abastecimento

e Farmácia.

S
E
M
U
S
 1964 CD

Coordenador
Administrativo

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id.00838/2022

DECRETO Nº 12.607 DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, o uso das atribuições que lhe confere
a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de 14 de
janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, através do
Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DECRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Semug e Semconger, na forma

deste Decreto.

Art. 2º. Fica transformado, sem aumento de despesa, o cargo em

comissão constante do quadro abaixo e na forma nele mencionado:

QUADRO

Org
.

Cargo a ser
transformado

Símb. CI

T
R
A
N
S
F

CI. Símb. Cargo novo
Or
g.

S
E
M
U
G

ASSESSOR
TÉCNICO

DAS I
1355

1970

DAS
II

ASSESSOR
TECNICO

S
E
M
U
G

ASSESSOR
DE
GOVERNO

DAS IV 1585 1971
DAS

III

ASSESSOR
DE

GOVERNO

ASSESSOR
DE
GABINETE

DAS IV 1586 1965
DAS

III

ASSESSOR
DE

GOVERNO

ASSESSOR
DE
GABINETE

DAS IV 1588 1966
DAS

III

ASSESSOR
DE

GOVERNO

ASSESSOR
DE
GOVERNO

DAS IV 1589 1967
DAS

III

ASSESSOR
DE

GOVERNO

ASSESSOR
DE
GOVERNO

DAS IV 1590

1968 FG III
CHEFE DE

SEÇÃO

1969 FG I

CHEFE DE
DIVISÃO

S
E
M
C
O
N
G
E
R

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito
Id.00839/2022

PORTARIA Nº 41 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
conferem a legislação em vigor, RESOLVE:

I - Dispensar, a pedido, SUZANA CHAVES GONÇALVES, matrícula nº
12/708.354-6, da função gratificada de Secretária Escolar da Escola
Municipal Professora Izabel dos Santos Soares de Mello (0797), FG I, da
Secretaria Municipal de Educação – Semed, a contar desta publicação;

II - Dispensar, ROSEMARY FURTADO FERREIRA, matrícula nº
12/699.186-3, da Função Gratificada de Secretária Escolar da Escola
Municipal América Xavier da Silveira (0783), FG I, da Secretaria Municipal
de Educação – Semed, a contar desta publicação;

III - Nomear JULIANY DE OLIVEIRA ALVES, matrícula nº 10/709.655-5,
para o cargo em comissão de Diretora Adjunta da Escola Municipal Padre
Agostinho Pretto (0491), DAS III, da Secretaria Municipal de Educação –
Semed, a contar desta publicação;

IV - Exonerar ANY CAROLINA SOARES DA SILVA, do cargo em
comissão de Assessor de Mobilidade Urbana (1164), DAS III, e Nomear,
para o mesmo cargo, JULIANA RODRIGUES LEMOS, na Secretaria
Municipal de Transporte, Trânsito e Mobilidade Urbana - Semtmu, a contar
da publicação.

V - Exonerar VIVIANE PEREIRA DA SILVA MAIA, do cargo em comissão
de Assessor Técnico (1355), DAS I, da Secretaria Municipal de Governo –
Semug, a contar desta publicação.

VI - Exonerar ELOISA MUNOZ CRUZ SANTANA, do cargo em comissão
de Assessor De Prestação De Contas (0237), DAS II, na Secretaria
Municipal de Controle Geral - Semconger, a contar desta publicação.

VII - Nomear ELOISA MUNOZ CRUZ SANTANA, para ocupar o cargo em

comissão de - Assessor Técnico (1970), DAS II, da Secretaria Municipal

de Governo – Semug, a contar desta publicação;

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito
Id.00840/2022

PORTARIA Nº 42 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor, RESOLVE:

I - Nomear JOSÉ MARTINS RIBEIRO JÚNIOR, no cargo de Coordenador
de Coordenador de Abastecimento e Farmácia, (1963), CD, na Secretaria
Municipal de Saúde Semus, a contar desta publicação;

II – Nomear PAULO LUCIO DA SILVA CRISPIM, no cargo em comissão
de Coordenador Administrativo,(1964),CD, na Secretaria Municipal de
Saúde, Semus, a contar desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id.00841/2022